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سیاست
صحبتهایرئیسدفتررئیسجمهور

دربارهنرخارزبازتابهایمنفیبسیاریداشت

عرض گران    واعظی
ماجراهای دولت حسن روحانی و دلار ظاهرا داستان بی پایانی است که در این ماه های 

آخر نه تنها ادامه دارد که با وقایع غیرمنتظره هر مخاطبی را شگفت زده می کند. 

در طول این حدودا هشت ســـال اپیزودهای مختلفی از داســـتان دولت و دلار برای 

مردم به نمایش گذاشـــته شده اند؛ یک روز پول پاشـــی و آتش زدن ۱۸ میلیارد دلار 

ناقابل برای مدیریت بازار روز دیگر تصمیم غیرکارشناســـی در تعیین دلار تک نرخی 

روی ۴۲۰۰ تومان، روز دیگر تلاش برای بازی سیاســـی با پول های بلوکه شـــده در 

کشور های خارجی و... . 

در این مسیر البته نمونه متاخری هم هست که اگر جار و جنجالش بیشتر از مابقی 

موارد نباشد، حتما کمتر نیست. حرف هایی صریح که برای حدودا ۲۴ ساعت افکار 

عمومی را به چالش کشیدند و اصلاحیه ای که البته نتوانست موثر واقع شود. ماجرا از 

این قرار است که در آخرین روزکاری هفته گذشته سیدمحمود واعظی، در آیین تجلیل 

از صادرکنندگان نمونه استان اصفهان و درحالی که درباره تحریم و مشکلات اقتصادی 

این دوران سخن می گفت، حرف های عجیبی زد که به سرعت تیتر اول رسانه ها شد 

و بسیاری از تحلیل هایی را که تا پیش از این براساس تخمین و حدس و گمان مطرح 

می شد، رسمیت بخشید. 

 ما دلار را گران کردیم

واعظی روز پنجشـــنبه با اعتراف به اینکه دولت در بـــازار ارز دخالت کرده و به صورت 

دســـتوری نرخ را بالا برده است، گفت: »طی سه سال گذشته ما در جنگ تمام عیار 

اقتصادی بوده ایم و افزایش قیمت دلار تا ۲۷ هزار تومان به دلیل اداره اقتصاد کشور 

بوده اســـت، از نظر اقتصادی ارز ایران ۲۵ تا ۲۷ هزار تومان نیســـت و ما برای از بین 

بردن فشـــار دشـــمنان و حل مسائل این کار را انجام دادیم.«  این حرف خیلی واضح 

و روشـــن که تایید کننده ورود موثر دولت و دستکاری در بازار به نفع افزایش نرخ بود، 

در رســـانه های مختلف تحت عنوان یک اعتراف بزرگ برداشت شد و تحلیلگرانی که 

پیش از این منتقد ورود دســـتوری به بازار بودند، حرف های خود را تاییدشده دیدند. 

البته این دســـت افراد یک گروه مشـــخص نبودند، بلکه چند طیف فکری مختلف را 

شامل می شدند، برای مثال این اعتراف در وهله اول تایید کننده حرف های افرادی از 

جنس عباس آخوندی بود که منتقدانه می گفتند نباید دولت در اقتصاد دخالت کند 

تا اصول لیبرالیســـم رعایت و همه چیز خودبه خود کنترل شود. از منظری دیگر این 

حرف تایید کننده تحلیل افرادی بود که افزایش نرخ ارز را سیاســـت غلط و خطرناک 

دولت برای اداره کشور بیان می کرد و می گفتند دولت از جیب مردم برداشت می کند 

تا کشور را اداره کند. تحلیل هایی که چندبرابر شدن نرخ مسکن و خوردوخوراک و... 

مردم را نتیجه همین رفتار غلط اقتصادی تصویر می کردند. نهایتا این حرف موید این 

هم بود که اگر دولت می تواند نرخ ارز را به این صورت بالا ببرد، قاعدتا می تواند آن را به 

همین روش و به صورت دستوری کاهش دهد و طبعا خواه ناخواه می تواند به عنوان یک 

ابزار سیاسی در دست دولت برای مدیریت افکاری عمومی مخصوصا در ایام منتهی به 

انتخابات مورد استفاده قرار گیرد. این تحلیل را نایب رئیس اول مجلس چندوقت پیش 

به نوعی مطرح کرد و با تکذیب افراد مختلفی در دولت مواجه شد. 

 تصحیح اینستاگرامی، نوشدارو بعد مرگ سهراب

یک روز بعد از این حرف های عجیب و واکنش های پرحجم، رئیس دفتر رئیس جمهور 

تصمیم گرفت حرف های خود را اصلاح کند، لذا با انتشار پستی در صفحه شخصی 

اینستاگرام خود توضیح داد: »در گفت وگوی صمیمانه  دیشب با فعالان بخش خصوصی 

استان اصفهان، بخشی از عرایضم به دلیل برداشت یا انعکاس ناقص، متاسفانه دچار 

تحلیل نادرست در فضای رسانه ای شده است.« وی ضمن بیان دوباره حرف های روز 

پنجشنبه خود این بار به صورت مکتوب و با ادبیاتی دقیق تر نوشت: »آنچه در تشریح 

شرایط بسیار دشوار جنگ اقتصادی در سه سال گذشته در این جلسه بیان شد، ناظر 

به شدت تحریم ها، فشـــار حداکثری و کم وکیف محدودیت هایی بود که به اقتصاد 

کشور تحمیل شد و پیامدهای نامیمونی همچون افزایش نرخ ارز را به دنبال داشت. 

بی تردید گرانی ارز در آن مقطع، نتیجه فشارهای تاریخی و کم سابقه بر اقتصاد ایران 

بـــوده و مقصود بنده نیز این بود که دولت علی رغم اینکه معتقد بود قیمت واقعی ارز 

هرگز و هرگز ۲۵ تا ۲۷ هزار تومان نیســـت، اما با مقاومت و تحمل تبعات تحمیلی و 

ظالمانه  تحریم ها، کشور را اداره کرده و در برابر اراده  دولت ترامپ برای فروپاشی اقتصاد 

ایران، ایستاده است.« واعظی نهایتا با تصحیح حرف قبلی متذکر شد: »بنده مجددا 

به صراحت تاکید می کنم کـــه دولت هیچ گاه به دنبال گران کردن ارز نبوده و قیمت 

بـــالای ارز و نرخ غیرواقعی آن را یکی از موانع مهم اداره کشـــور و یکی از رخدادهای 

تلخ در دوران مسئولیتش می داند.« این حرف های رئیس دفتر رئیس جمهور البته به 

چند علت از قوت لازم برای اصلاح حرف های قبلی و پوشش کامل آن برخوردار نبود 

و به عبارتی حرف های قبلی کار خود را کرده بود و این توضیح هم تاثیر بســـیار کمی 

روی فضای ایجادشده داشت.   این توضیحات صرف نظر از نوع و زمان انتشار یعنی 

اســـتفاده از ابزار اینستاگرام در روز جمعه و همچنین سوای اینکه تحت چه شرایطی 

منتشر شده یعنی سیدمحمود واعظی به خاطر سهو لسان مجبور به نوشتن اصلاحیه 

شـــده یا تحت فشار سیاسی یا هر دلیل دیگر )که البته شاید بررسی آن یک فرصت 

مجزایی نیاز داشته باشد( موثر واقع نشد، چون افکار عمومی اساسا نسبت به دولت 

بی اعتماد شده اند و این نوع اصلاحیه ها را در حکم »ماست مالی« برداشت می کنند. 

رسانه ای ها و فعالان فضای مجازی البته یک گام بالاتر و به دلایلی چون مشاهده رفتار 

دولت در ماجرای ارز ۴۲۰۰ تومانی و مسئولیت ناپذیری قبلی، با دیده شک و تردید 

به این اصلاحیه می نگرند و به سختی حاضر به قبول آن هستند. منتقدان دولتی البته 

جلوتر از بقیه این تایید و تکذیب ها را ناشی از عمق بی تدبیری و مغشوش بودن بدنه 

دولت می دانند و به جز اینکه اساس ورود دولت به مساله تعیین نرخ ارز را غلط می دانند، 

تکذیب های اینچنینی را نشأت گرفته از وجود یک لیدر و همچنین برنامه اجرایی تصور 

کرده و منتقد آن هستند. نهایتا به عنوان جمع بندی بحث، این دو کنش منفعلانه و 

عجیب رئیس دفتر رئیس جمهور تنها ظرف ۲۴ساعت، صرف نظر از وجه تخصصی و 

اقتصادی ماجرا، فرامتنی دارد که سرجمع به ضرر کشور و اعتماد عمومی مردم است و 

حتما باعث کاهش اطمینان مردم به حاکمیت می شود؛ چیزی که بالاتر از دولت برای 

کل حاکمیت حکم یک آسیب جدی را دارد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سید محمدرضا میرتاج الدینی، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای 

اسلامی در واکنش به سخنان واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور 

مبنی بر اینکه دولت خود اقدام به گران کردن نرخ ارز و دلار کرده 

اســـت تا بتواند در شرایط جنگ اقتصادی کشور را مدیریت کند، 

توضیحاتی را مطرح و از این روند مدیریت دولتی انتقاد کرد. 

  سخنان اخیر  واعظی قابل قبول نیست

نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای 

اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« با بیان اینکه سخنان اخیر  

واعظی قابل قبول نیســـت، اظهار داشـــت: »حـــرف رئیس دفتر 

رئیس جمهور مفهوم نیست و بعید است  روحانی نیز چنین سخنی 

را بپذیرد.« 

  اقدام دولت در افزایش عامدانه نرخ دلار ســـبب 

بی اعتمادی در بین مردم شده

وی ادامه داد: »اگر چنین واقعیتی درباره افزایش نرخ دلار توسط 

دولت وجود داشـــته باشد، یک اقدام بسیار غلط و اشتباه است و 

انجام چنین اقدامی ازسوی دولت باعث بروز بی اعتمادی در بین 

مردم می شود.« 

میرتاج الدینی درخصوص انگیزه های سیاســـی واعظی از مطرح 

کردن چنین سخنانی یادآور شد: »باید  واعظی در این زمینه توضیح 

دهد و این بدترین حرفی است که ازسوی یک مقام دولتی درباره 

گران کردن نرخ دلار توسط خود دولت مطرح شده است.«

   اگـر واعظـی وزیـر بود او را در مجلس به اسـتیضاح 

می کشاندیم

نماینـده مـردم تبریـز در مجلـس درخصوص احتمـال ادامه چنین 

رونـدی در دولـت بعـد تاکیـد کـرد کـه مجلس بـه هیچ عنـوان این 

رونـد را نخواهـد پذیرفـت و اگـر  واعظـی وزیر بود و چنین سـخنانی 

را مطـرح می کـرد، مـا حتمـا او را در مجلـس به سـوال و اسـتیضاح 

می کشاندیم.

 

  مجلـس منتظـر توضیحات دولت درباره سـخنان 

واعظی است

وی بـر همیـن اسـاس افـزود: »مجلـس منتظـر توضیحـات دولـت 

دربـاره سـخنان  واعظـی خواهد بود و این را پیگیـری خواهد کرد.« 

میرتاج الدینـی دربـاره اقدامات لازم برای پیشـگیری از بدتر شـدن 

وضعیـت اقتصـادی کشـور در دوره  روحانـی تصریـح کرد: »نسـخه 

اصلـی حـل مشـکلات اقتصـادی کشـور همـان راهـی اسـت کـه 

مقام معظم رهبـری در اقتصـاد مقاومتـی مبنی بـر توانمندسـازی 

داخلی و  پیش رفتن در مسیر مقابله با تحریم مشخص کرده اند.« 

رئیـس کمیسـیون برنامـه، بودجـه و محاسـبات مجلـس شـورای 

اسـلامی دفع و خنثی سـازی تحریم ها را یک مسـیر اصلی عنوان 

کـرد کـه بایـد ازسـوی مسـئولان اقتصادی کشـور دنبال شـود و بر 

همیـن اسـاس گفـت: »ما در عین حـال باید برای لغو تحریم ها نیز 

تلاش کنیم و در این صورت بخش عمده ای از مشکلات اقتصادی 

کشـور حل خواهد شـد.« 

جعفرقادری،عضوکمیسیونبرنامهوبودجهمجلسدرگفتوگوبا»فرهیختگان«ضمنانتقاداز

رویکردهایاقتصادیدولتدرافزایشنرخدلاربهتحلیلسخناناخیرواعظیمبنیبرافزایش

نرخارزبرایمدیریتجنگاقتصادیپرداختکهدرادامهآمدهاست.

 

روزپنجشنبهواعظی،رئیسدفتررئیسجمهوربیانکردماقیمتارزراافزایشدادیمتابتوانیم

اقتصادکشوررادرجنگاقتصادیمدیریتکنیم.هرچندویبعداودرروزجمعهاصلاحیهای

برسخنانقبلیخودزداماخبرقبلیدربسیاریازرسانههاتثبیتشدهبود.ارزیابیشمااز

اینسخنانچیست؟

این سخنان کاملا اشتباه است؛ چراکه تلاطم های نرخ ارز موجب افزایش نرخ کالاهای قابل تجارت 

و غیرقابل تجارت شده است؛ لذا اگر هم بتوانید قیمت ارز را کاهش دهید قیمت ها به سمت پایین 

چسبندگی دارند و کاهش نمی یابد، از این رو در شرایطی که اقتصاد وابسته به درآمدهای ارزی است، 

طبیعتا نابسامانی و عدم ثبات کل اقتصاد کشور را برهم می زند و سرمایه گذاری ها مختل شده و حتی 

بسیاری از سرمایه گذاری ها در اثر این بی ثباتی ها از بین می رود.

سیاست های اقتصادی دولت سبب بروز تورم و رکود به صورت همزمان 

شده است

 بنابراین اگر دولت چنین استدلالی داشته اشتباه کرده و شیرازه کشور را از هم پاشیده و سبب بروز تورم و 

رکود به صورت همزمان شده است، درصورتی که در چنین مواردی نرخ ارز را به صورت کنترل شده افزایش 

می دهند نه به صورت جهشی که اوضاع کشور را مختل کند.

البتهاینسخنانواعظیدرحالیاستکهپیشازایندولتچنینامریراتکذیبکردهبود؛

اکنونباتوجهبهایناظهارنظراعتمادعمومیواطمینانمردمبهاصلحاکمیتچطورمیشود؟

متاسفانه دولت به اشکال مختلفی با عملکردهای غلط اعتماد مردم را سلب کرده است که در همین 

زمینه می توان به عملکرد غلط در بورس، ارز و سایر تصمیمات غلط در جریان بنزین و ارز ۴۲۰۰تومانی 

اشاره کرد که دچار تناقض هستند.

 دولت از یک سو نرخ ارز را 4200تومان اعلام می کند اما کسی مسئولیت آن را 

نمی پذیرد

دولت از یک سو اعلام می کند نرخ ارز ۴۲۰۰تومان است و ازسوی دیگر کسی مسئولیت آن را قبول 

نمی کند یا در جریان افزایش ارز ابتدا تکذیب و سپس به نوعی این کار را مدیرت شده تلقی می کند و 

پایه های اعتماد مردم به حکومت سست می شود و مشکلات جدی برای کشور ایجاد می کند.

درحال حاضر شاهد هستیم مقبولیت دولت از بین رفته و مسئولان دولتی جرات حضور بین مردم را 

ندارند و این امر به دلیل تناقضات و برخوردهای بدی است که داشته اند، لذا رفتارهای متناقض سبب 

ایجاد مشکلات برای مردم نیز شده است.

  تلاش مجلس جلوگیری از بروز رفتارهای تند و بی ثبات کننده دولت است

دربرابراینمواضعمتناقضمجلسچهاقدامیانجاممیدهد؟

تلاش ما این است از رفتارهای تند و بی ثبات کننده دولت جلوگیری کنیم و به همین دلیل در این مدت 

به شکل های مختلف اعم از تذکر، جلسات و نشست مشترک سعی کردیم دولت را از رفتارهای زیگزاگی 

و بی ثبات کننده دور کنیم، ولی در برخی مواقع کنترل دولت از دست ما خارج می شود که این نتیجه 

برداشت غلط دولت نسبت به مردم است.

 دولت به جای آنکه مردم را محرم بداند و با همراه کردن آنها سیاست های خود را پیش ببرد با بی اعتماد 

کردن مردم کار خود را پیش می برد، غافل از اینکه بزرگ ترین سرمایه دولت وجاهت و جایگاه و سرمایه 

اجتماعی است و متاسفانه در این دولت به این امر کمترین توجه شده است؛ چنانچه امروز دولت بین 

مردم اعتباری ندارد به دلیل آن است که اهمیت و جایگاهی برای سرمایه اجتماعی خود قائل نبوده و 

این نکته را در محاسبات خود منظور نکرده است.

وحیدشقاقیشهری،رئیسدانشکدهاقتصاددانشگاهخوارزمیدرگفتوگوبا

»فرهیختگان«بهبررسیمدیریتاقتصادیدولتدرتعییننرخارزودلاروتبعات

اینموضوعپرداختهاستکهمشروحاینمصاحبهرادرادامهمشاهدهمیکنید.

باتوجهبهســـخنانواعظیمبنیبرافزایشنرخدلارتوســـطدولتبرایاداره

اقتصادکشوردرشرایطجنگاقتصادی،تحلیلشماچیست؟

چنین حرفی ســـندیت ندارد و ازســـوی دیگر این مباحث به اعتماد مردم نیز لطمه 

می زند. همان طور که  همتی، رئیس بانک مرکزی تاکید کرد، نرخ ارز هرگز به شکل 

دستکاری شده بالا و پایین نمی شود و این نرخ ماحصل وضعیت منابع ارزی کشور 

و نااطمینانی هایی اســـت که دلار را به 3۲ هزار تومان نیز رساند؛ وقتی نااطمینانی 

بیرونی یعنی بحث انتخابات آمریکا حل شـــد، شاهد شکسته شدن حباب ۱۰ هزار 

تومانی نرخ دلار و رسیدن آن به حدود ۲۲ هزار تومان بودیم، اما بحث بین مقامات 

آمریکا و ایران به انضمام احتمال طولانی شدن مذاکرات سبب شد دوباره دلار روی 

۲6 هزار تومان برود. 

  دولت هرگز تمایل نداشت قیمت دلار افزایش یابد

ازسوی دیگر انتشار اخباری مبنی بر آزادسازی منابع بلوکه شده ایران در کره و همچنین 

در ژاپن و عراق قیمت دلار را به ۲3 هزار تومان کاهش خواهد داد، اما بررسی روند گذشته 

نیز نشان می دهد هرگز این افزایش یا کاهش خواسته نبود و دولت هرگز تمایل نداشت 

قیمـــت دلار افزایش یابد. ما باید تحلیل بحث های ارزی را از رئیس کل بانک مرکزی 

بشنویم و دلیل این امر این است که رئیس کل بانک مرکزی کاملا درجریان جزئیات 

مسائل ارزی بوده و هست و بنده نیز اطلاعات را کامل رصد کرده ام.

 

دربارهتبعاتنوسانبسیارزیادنرخارزهمتوضیحدهید.

درمجموع هیچ دولتی در جمهوری اسلامی ایران حاضر نشده قیمت دلار را افزایش 

یا کاهش دهد و دلیل آن نیز مشخص است. ۷۰ درصد محصولات تولیدی و مصرفی 

در اقتصاد ایران از مواد اولیه و قطعات وارداتی اســـت و  ارزبری خارجی دارد، لذا در 

اقتصادی که ۷۰ درصد مواد اولیه، قطعات و محصولات آن وارداتی است، تورم به قیمت 

ارز کاملا گره می خورد و هیچ دولتی هم حاضر نیست بپذیرد قیمت دلار بالا برود، چون 

این بار تورمی دارد. بنابراین از این منظر در دولت دوازدهم از سال 9۷ شاهد بودیم  

جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور، بحث دلار ۴۲۰۰ تومانی را پایه ریزی و تلاش 

کرد قیمت دلار روی ۴۲۰۰ تومان نگه داشته شود، درحالی که این گونه نگهداشت 

قیمت دلار در این اعداد امکان پذیر نیست و این ناشی از کاهش منابع ارزی کشور بود.

   هرچه فشار تحریم تشدید شد، وضعیت ارزی وخیم تر شد

هرچه فشار تحریم تشدید شد، وضعیت ارزی کشور وخیم تر و فشار بر منابع ارزی 

بیشتر می شد، لذا قیمت دلار نیز بالا می رفت، به ویژه در سال 99 که هرچقدر 

به انتخابات آمریکا نزدیک شدیم، بار روانی هم بر جامعه افزوده شد و از این رو 

قیمت دلار به 3۲ هزار تومان رسید و بانک مرکزی هم تلاش کرد قیمت دلار را 

مدیریت و کنترل کند؛ اما هنگامی که منابع ارزی محدود بوده و امکان دسترسی 

به منابع ارزی وجود ندارد، حفظ یا کنترل قیمت دلار مقدور نیست. آنچه اکنون 

سبب فروکش کردن قیمت دلار شده، آزاد شدن منابع ارزی بلوکه شده ایران و 

امیدواری نسبت به افزایش صادرات نفت خام و افزایش صادرات غیرنفتی به دلیل 

کنترل کرونا و آزاد شدن مرزهاست و من هرگز این بحث را قبول ندارم که دولت 

خواسته و دانسته قیمت دلار را افزایش داده است؛ چراکه قیمت دلار کاملا در 

شرایط بازار تعیین می شود. 

انگیزهسیاسیازمطرحکردنچنینتحلیلهاییکهسببفضاسازیعلیه

دولتهممیشود،چیست؟

من اقتصاددان هستم و تحلیل وضعیت ارز را از دید اقتصادی بیان می کنم؛ چراکه 

از سال 9۷ تاکنون در جلسات مختلف بانک مرکزی و نهادهای تاثیرگذار شرکت 

کرده ام و وضعیت را از نزدیک رصد می کردم. آمار و اطلاعات نشان می داد که بانک 

مرکزی تلاش کرد قیمت دلار را کنترل کند و اجازه ندهد قیمت دلار بالای ۱۰ هزار 

تومان برود، اما نتوانست. 

  هدف بانک مرکزی کنترل نرخ دلار در برهه های مختلف بود 

اما نتوانست

آنهـا بـار دوم تـلاش کردنـد قیمت دلار بالای ۲۰ هزار تومان نرود، ولی موفق نشـدند 

و در گام سـوم نیز تلاش شـد اجازه ندهند قیمت دلار بالای 3۰ هزار تومان برود که 

این هم صورت نگرفت؛ دلیل آن نیز این است که وضعیت منابع ارزی و تحریم کشور 

و فضـای سـوداگری و روانـی در اقتصـاد ایـران اجازه مدیریـت را در این موارد به بانک 

مرکـزی نمـی داد، امـا بـا وجـود این، هدف بانـک مرکزی این بود که قیمـت دلار را در 

برهه هـای مختلـف کنتـرل کند، ولی نتوانسـت. لـذا اینکه گفته شـود بانک مرکزی 

از قصـد ایـن کار را می کنـد، اصـلا درسـت نیسـت؛ چراکـه بنـده بارهـا شـاهد تلاش 

مدیـران بانـک مرکـزی بـوده ام و می دانـم بانـک مرکـزی تمـام تـلاش خـود را کرد که 

اجـازه ندهـد قیمـت دلار در برهه هـای مختلف افزایش یابد، اما موفق نشـد. بنابراین 

ایـن بحـث کـه دولت هـا نـرخ ارز را دسـتکاری می کننـد باید رد شـود؛ چراکـه این امر 

تبعـات مخربـی را ایجـاد می کنـد و دلیل آن این اسـت که مطالبه در آینده از دولت ها 

زیـاد اسـت و تـوده مـردم احسـاس می کننـد کنتـرل قیمـت دلار و بـالا و پاییـن رفتن 

دسـت دولت اسـت، درحالی که در شـرایط تحریمی به دلیل مسـدود بودن منابع و 

فشـار بر منابع ارزی امکان مدیریت کار سـختی بود.

 

 امـکان کاهـش قیمـت دلار در آینـده زیـر 20 هـزار تومـان وجود 

ندارد

آیاامکانکاهشنرخارزدرآیندهمتصوراست؟

امـکان کاهـش قیمـت دلار در آینـده زیر ۲۰ هـزار تومان وجود ندارد؛ یعنی حتی اگر 

همـه تحریم هـا برطـرف شـود، همچنـان قیمت دلار به دلیل شـرایط کنونـی اقتصاد 

ایـران زیـر ۲۰ هـزار تومـان نمی آیـد، بنابرایـن اقتصـاد ایـران بایـد خـود را بـا این عدد 

تطبیق دهد، کمااینکه حقوق و دسـتمزد، سـرمایه گذاری، ساخت وسـاز، صادرات، 

واردات و همـه ارکان اقتصـاد ایـران خـود را بـا آینـده قیمـت دلار در محـدوده ۲۰-۲۲ 

هـزار تومـان تطبیـق می دهـد و ما شـاهد افزایش معنادار حقوق کارمنـدان بوده ایم. 

نماینده مردم تبریز در مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد 

چوب حراج دولت بر اعتماد عمومی
اگر واعظی وزیر بود، او را در مجلس به استیضاح می کشاندیم

عضو کمیسیون برنامه وبودجه مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان«:

تلاش مجلس دور کردن دولت از رفتارهای بی ثبات کننده اقتصاد است
مسئولیت ناپذیری دولت در اقتصاد، جدید نیست

رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

مسئولان دولتی به گونه ای سخن نگویند که اعتماد عمومی خدشه دار شود
هدف بانک مرکزی کنترل نرخ دلار در برهه های مختلف بود، اما نتوانست

امکان کاهش قیمت دلار در آینده زیر 20 هزار تومان وجود ندارد


